
Pag. 1 di 3 

 

 CITTÀ  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 362 

 
DETERMINAZIONE n. 913 del  23 dicembre 2013  

 
 
OGGETTO: Servizi culturali integrati Comune di Ortona. Rinnovo incarichi per la realizzazione dei 

servizi anno 2014. 
 

L’anno duemilatredici  il giorno ventitre del mese di dicembre  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 08-10-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la Delibera Consiliare n. 62 del 02-10-2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 195 del 03-10-2013, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 
RICHIAMATI gli atti di indirizzo con i quali l’Amministrazione Comunale di Ortona ha inteso fissare 
profili, obiettivi ed elementi di qualità dei propri servizi culturali afferenti le competenze museali, 
quelle bibliotecarie e quelle relative all’educazione ambientale, demandando i relativi incarichi 
gestionali al Dirigente di Settore, tra i quali:  

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 1995, nella quale, primo Comune in Italia, il 
Comune di Ortona aderisce al Manifesto ONU - Unesco per le Biblioteche Pubbliche, 
impegnando il Settore ad avviare processi e procedure di raggiungimento dei requisiti 
standard previsti da tale atto internazionale; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 1997 : “Istituzione del Sistema Bibliotecario 
comunale di pubblica lettura” nel quale si approva un regolamento che assegna al Settore 
l’obiettivo di assistere e gestire il sistema bibliotecario locale; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 1998: “Istituzione di Ortona: La città dei 
Bambini”, dando mandato al Settore di specifiche e programmatiche attività rivolte all’infanzia 
e all’adolescenza; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 2001 “Approvazione progetto Nati Per 
Leggere”,  nella quale si aderisce e si istituisce il progetto nazionale Nati Per Leggere, che 
porterà ad atti gestionali per la realizzazione del Servizio CIPI nella biblioteca come servizio 
proprio della sezione per ragazzi e contestualmente inserito all’interno dei servizi per 
l’Infanzia e l’adolescenza dell’EAS n. 28 nell’ambito del Piano sociale di zona 2011-2013;  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 2002 di “Adesione Comune di Ortona al polo 
Regione Abruzzo del Sistema Bibliotecario Nazionale”, per l’inserimento in rete della 
catalogazione informatizzata della biblioteca; 

- Delibera G.C. n. 212 del 2002 con la quale il Comune di Ortona aderiva al Sistema 
Bibliotecario Provinciale di Chieti, firmando successiva convenzione, e che con successiva 
Deliberazione G.C. n. 536 del 2006 si definivano obiettivi specifici e modalità di 
riconoscimento del sistema bibliotecario ortonese; 

- Deliberazione della G.C. n. 59 del 2008 con la quale si aderiva e si facevano proprie le “Linee 
guida IFLA-UNESCO per i servizi bibliotecari per bambini”, assegnando ulteriori obiettivi di 
qualità al Settore di riferimento; 

- Deliberazione G.C. n. 44 del 2011 con la quale l’Amministrazione approva la Convenzione 
con l’ Università di Chieti Facoltà di Scienze della Formazione avente per oggetto “Lo studio, 
la ricerca, la diffusione del miglioramento dei servizi culturali e bibliotecari per l’infanzia e 
l’adolescenza” e la successiva Deliberazione n. 15 del 2012 nella quale si approva il piano 
operativo della medesima Convenzione;  

- Deliberazione n. 103 del 2008 con la quale l’Amministrazione istituiva il Centro di Educazione 
Ambientale “Ortonammare” assegnandone le funzioni vincolanti dettate dalla L. n. 6 del 2000 
art. 7, e della L.R. n. 122 del 1999 al servizio culturale, ed approvandone il Progetto con 
Deliberazione G.C. n. 130 del 2011 dando mandato al Dirigente di adottare gli atti gestionali 
conseguenti, grazie al quale tale Centro, per le sue valenze educative e culturali, viene 
riconosciuto dalla Regione Abruzzo nel 2011 con delibera G.R. n. 438;  

4° SETTORE 
Servizi Sociali,  

Culturali e Tempo Libero 
Ufficio Biblioteca-Muba 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 2003 che attivava i servizi del Museo della 
Battaglia di Ortona, dotandolo di idoneo personale ai sensi della L.R. n. 44 del 1992; 

- Deliberazione G.C. n. 136 del 2009 con la quale veniva approvato il “Progetto di 
miglioramento dei servizi museali”, in rispetto di quanto dettato dal Dlgs. n. 42 del 22-01-2004 
“Codice dei Beni Culturali e del paesaggio”, all’interno del quale venivano previste 
competenze professionali specifiche;  

- Deliberazione G.C. n. 144 del 15-10-2012 di approvazione della convenzione con il Ministero 
della Giustizia – casa Circondariale di Chieti – per l’organizzazione della biblioteca carceraria; 

CONSIDERATO  che: 
- per realizzare i servizi integrati di cui ai prefati mandati istituzionali, con propria 

determinazione n. 694 in data 10-12-2012 si avviava  la procedura di selezione pubblica per 
la formazione di graduatorie relative a diversi profili professionali per il conferimento di 
incarichi di collaborazione esterna per la realizzazione dei servizi e degli interventi previsti;  

- con propria determinazione n. 187 del 2013, a conclusione delle procedure selettive di cui 
sopra, si procedeva agli incarichi per le figure professionali necessarie fino alla data del 31-
12-2013; 

- l’art.7/6° del D.Lgs. n.165 del 2001, contenenti norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, prevede che “per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, 
ad esperti di comprovata specializzazione, anche universitaria”, in presenza di taluni 
presupposti di legittimità riferiti all’oggetto della prestazione e non anche al soggetto che la 
eroga, compiutamente elencati; 

- la medesima normativa prevede altresì la possibilità di proroga dell’incarico originario, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico; 

- con delibera n.161 del 2011 in data 01-10-2013 il Consiglio Regionale dell’Abruzzo 
prorogava, al fine di evitare l’interruzione dei servizi ed interventi sociali riferiti ai livelli 
essenziali di assistenza sociale, le norme del Piano Sociale Regionale 2011-2013, 
attualmente in vigore, relative alla “Programmazione Locale”, concernenti in particolare le fasi 
metodologiche per la predisposizione e l’approvazione dei piani di zona da parte degli Enti di 
Ambito Sociale, fino all’approvazione del nuovo Piano Sociale Regionale, che individuerà i 
nuovi obiettivi programmatici e le modalità di approvazione dei prossimi piani di zona, 
facultizzando gli Enti di Ambito Sociale a confermare o modificare gli attuali Piani di Zona; 

- in tale ottica l’E.A.S. n.28 “Ortonese” ha in corso la conferma della validità dell’attuale Piano 
di Zona triennio 2011-2013, nelle finalità, obiettivi, modalità attuative, costi e contenuti già 
proposti, fino all’approvazione del nuovo Piano Sociale Regionale, prorogandone 
l’applicazione nell’esercizio in corso; 

- tra gli interventi previsti in tale piano di Zona ve ne sono anche taluni coordinati ed integrati 
con i Servizi Culturali; 

VISTA la propria Determinazione n. 640 del 18-09-2013 con la quale, in ottemperanza ai mandati in 
precedenza richiamati, si procedeva ad approvare i servizi culturali integrati per l’anno 2013-2014;  
CONSIDERATO che:  

- tali servizi avviati nel 2013 sono obbligatoriamente programmati, in ragione dei tempi delle 
scuole e degli Enti e utenti collettivi, nonché degli utenti individuali e istituzionali, e delle 
indicazioni di soddisfacimento dei bisogni e valutazione di qualità in ragione anche della 
Deliberazione del C.C. n. 8 del 23-01-2013;  

- tale programmazione ha una durata fino al 31-12- 2014;  
VISTA INOLTRE   la relazione valutativa individuale prodotta in data 06-08-2013 dal responsabile di 
Posizione Organizzativa competente, ed inoltrata in data medesima all’Amministrazione;  
DATO ATTO che per perseguire gli obiettivi istituzionali indicati si rende necessario procedere, in 
ragione della realizzazione dei servizi culturali, alla proroga degli incarichi definiti con propria 
Determinazione n. 187 del 2013 fino al 31-12-2014, senza nulla variare in ordine al compenso 
pattuito in sede di affidamento degli stessi; 
RISCONTRATO che i nominativi attualmente incaricati sono: traduttore museale e accompagnatore 
visite in lingua: dott.ssa Marianna Tucci; esperto in comunicazione museale: dott.ssa Debora 
Dell’Osa; catalogatore bibliotecario specializzato: sig. Massimo De Luca;  coordinatore servizi sala 
ragazzi: dott.ssa Federica Montebello; assistente ai servizi di biblioteca con il pubblico: sig.ra 
Agostina Giannetti;  
RILEVATO  altresì che la spesa necessaria è stimata in € 67.200,00;                      ; 



Pag. 3 di 3 

 

  
 

DETERMINA 
 

1) Procedere a prorogare, alle medesime condizioni in essere, al fine di evitare l’interruzione e 
permettere il completamento dei progetti collegati alla realizzazione dei servizi e degli 
interventi correlati ai Servizi Culturali Integrati di cui in premessa, afferenti le competenze 
museali, quelle bibliotecarie e quelle relative all’educazione ambientale, i seguenti incarichi di 
collaborazione coordinata e continuativa fino al 31-12-2014: 

• traduttore museale e accompagnatore visite in lingua: dott.ssa Marianna Tucci; 
• esperto in comunicazione museale: dott.ssa Debora Dell’Osa; 
• catalogatore bibliotecario specializzato: sig. Massimo De Luca 
• coordinatore servizi sala ragazzi: dott.ssa Federica Montebello 
• assistente ai servizi di biblioteca con il pubblico: sig.ra Agostina Giannetti 

2) Dare atto che l’importo stimato complessivo di  € 67.200,00 trova capienza nei capitoli 1735-
7190-7184-7186 del redigendo bilancio 2014; 

3) Dare atto che si provvederà alle registrazioni di legge e all’erogazione mensile dei compensi 
pattuiti così come da contratti stipulati con gli interessati, previo impegno della spesa 
necessaria com per legge. 
 

 
Il Compilatore 

(tvv) 
 

IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
 
Ortona, 31 dicembre 2013 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(dott. Alberto De Francesco) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


